РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2025  №  1033
О внесении изменений в постановление администрации города Мценска

от 4 марта 2022 года № 298 «Об утверждении Порядка предоставления льгот отдельным категориям граждан на посещение муниципальных бюджетных учреждений культуры города Мценска»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в постановление администрации города Мценска

от 4 марта 2022 года № 298 «Об утверждении Порядка предоставления льгот отдельным категориям граждан на посещение муниципальных бюджетных учреждений культуры города Мценска», изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации                   и делопроизводства администрации города Мценск (Киселева Н. С.) разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить        на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Цейхместрову И. В.
Исполняющий обязанности

главы города Мценска                                                             С. А. Климова
Приложение к постановлению
администрации города Мценска
от 14.08.2025  №  1033
Порядок

предоставления льгот отдельным категориям граждан на посещение муниципальных бюджетных учреждений культуры города Мценска

I. Общее положение

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статями 12,52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и устанавливает единый порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан (далее – льготы) при посещении ими платных мероприятий, организуемых  муниципальными бюджетными учреждениями культуры  города Мценска.

1.2. Целями настоящего Порядка являются:

- обеспечение установленного законодательством прав отдельных категорий граждан на льготное посещение  платных мероприятий, организуемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры города Мценска;

- установление механизма учета категорий граждан, посещающих  муниципальные бюджетные учреждения культуры  города Мценска на льготных условиях;

-  эффективное планирование  расходов и доходов муниципальных бюджетных учреждений культуры  города Мценска;

- контроль за исполнением показателей качества муниципального задания.

II. Категории граждан, имеющих право на льготное посещение платных мероприятий. Порядок установления льгот.

2.1. Льготное посещение платных мероприятий осуществляется в виде бесплатного и льготного (со скидкой) посещения. Право на бесплатное посещение муниципальных бюджетных  учреждений  культуры города Мценска  предоставляется следующим категориям граждан:

	Категории граждан, имеющих право на льготы
	Содержание нормы
	Документ, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации

	Лица, не достигшие 18 лет

	Лицам, не достигшим 18 лет, гарантируется  право на бесплатное посещение музеев один раз в месяц
	Свидетельство о рождении, паспорт

	Многодетные семьи

	Один день в месяц для бесплатного посещения музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок
	Удостоверение/ справка установленного образца, паспорт родителя

	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы

	Внеочередное бесплатное посещение  государственных музеев, картинных галерей, выставочных залов и выставочных центров и размещенных в них экспозиций, выставок и ярмарок
	Удостоверение

	Лица, обучающиеся  по основным профессиональным образовательным программам

	Лицам, обучающимся  по основным профессиональным образовательным программам, предоставляется право  на бесплатное посещение государственных, муниципальных музеев не реже одного раза в месяц
	Ученический / студенческий билет

	Лица, призванные  на военную службу по мобилизации в ВС РФ,  или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии РФ на  должностях, по которым предусмотрено присвоение  специальных званий полиции, по мобилизации
	Бесплатное посещение мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры
	Удостоверение, справка установленного образца

	Лица,  проходящие(ившие) военную службу в ВС РФ по  контракту, или лица, проходящие(ившие) военную службу  (службу)  в войсках национальной гвардии РФ, в воинских формированиях и органах, указанных в п. 6 ст. 1  Федерального закона от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в СВО, и  (или) выполнения  ими задач по отражению вооруженного  вторжения  на территорию РФ, в ходе  вооруженной провокации  на Государственной границе РФ и приграничных территориях  субъектов РФ,  прилегающих к районам проведения СВО
	Бесплатное посещение мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры
	Удостоверение, справка установленного образца

	Лица, заключившие контракт о добровольном выполнении задач, возложенных на ВС РФ или войска национальной гвардии РФ, при условии их участия  в СВО и (или) выполнения ими задач по отражению  вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе  вооруженной провокации на Государственной границе  РФ и приграничных территориях субъектов РФ,  прилегающих к районам проведения СВО, лица,  заключившие контракт (имевшие иные  правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на ВС РФ, при условии  их участия в СВО
	Бесплатное посещение мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры
	Удостоверение, справка установленного образца

	Сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) правоохранительных органов РФ, иные лица, которые в рамках выполнения  служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами  для выполнения (обеспечения выполнения)  задач СВО
	Бесплатное посещение мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры
	Удостоверение, справка установленного образца

	Члены семьи участника СВО, в том числе погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода,  но вследствие  увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных  при выполнении задач в ходе специальной  военной операции,
указанных в п. 5 и 5.1 ст. 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

	Бесплатное посещение мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры
	Справка установленного образца

2.2. При проведении платных мероприятий муниципальные бюджетные учреждения культуры с учетом их финансовых, материально-технических и организационных  возможностей могут устанавливать льготы для отдельных категорий  граждан, определенных законодательством:

- инвалиды Великой Отечественной войны и боевых действий на территории других государств;

- участники Великой Отечественной войны;

- инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, лица, сопровождающие инвалидов I и II группы либо инвалидов с детства;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;

- дети  школьного возраста;

- граждане Российской Федерации в дни государственных, профессиональных праздников;

- сотрудники государственных и муниципальных музеев Российской Федерации;

- граждане Российской Федерации, посещающие учреждения культуры по пригласительным билетам;

- граждане Российской Федерации в дни проведения всероссийских  и региональных акций (Ночь  в музее, Ночь искусств, День театра, Библионочь, Ночь кино и другие);

- участники боевых действий, ликвидации аварии на Чернобыльской атомной  электростанции;

- члены комитета Международного совета музеев (ИКОМ);

- сопровождающее лицо при групповом экскурсионном обслуживании от 15 до 25 человек (включительно) и далее на каждые дополнительные 10 человек по одному сопровождающему лицу;

- участники волонтерской или добровольческой деятельности;

- иные категории граждан по письменному запросу.

2.3.  Льготы для отдельных категорий граждан устанавливаются учреждениями культуры по согласованию с администрацией города Мценска.

2.4. Льготы могут быть установлены в формах:

- предоставления права бесплатного посещения (предоставление  входного билета без указания цены с проставлением штампа «бесплатно» или «0 руб.»);

- предоставление скидки на стоимость билета от 10 до 50 процентов;

- оформления коллективного билета (на группу, класс, семью)                                     с предоставлением скидки  от стоимости единого группового билета;

- единовременного посещения  (бесплатного либо со скидкой от  цены билета) с указанием конкретных дня недели, месяца.

2.5. В соответствии с настоящим Порядком руководитель муниципального бюджетного учреждения культуры утверждает положение о порядке льготного посещения.

Положение о порядке льготного посещения должно включать:

- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;

- перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;

- условия и время их предоставления;

-  вид и размер льгот при индивидуальном посещении;

- вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размерам группы;

 - перечень документов, предъявляемых для получения льготы.

2.6. Информацию о порядке посещения на льготных условиях организуемых платных мероприятий муниципальное бюджетное учреждение культуры доводит  до сведения населения через средства массовой информации и/или официальные сайты в информационно-телекоммуникационной  системе  «Интернет».

2.7 Лица, имеющие право на бесплатное или льготное посещение муниципальных бюджетных учреждений культуры, должны предъявить  перед приобретением билета  документ, удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий право на соответствующую льготу.
III. Организация учета предоставленных льгот и их отражение в отчетности муниципальных бюджетных учреждений культуры

3.1. При посещении муниципальных бюджетных учреждений культуры лицами, имеющими право на бесплатное или льготное посещение , им выдается документ строгой отчетности с проставлением  штампа «бесплатно» или «0руб.», либо с указанием  процента льготы. Корешок бланка строгой отчетности остается в муниципальном бюджетном учреждений культуры и сохраняется в течение сроков, установленных бланков строгой отчетности.

Детям дошкольного возраста, посещающим муниципальное бюджетное учреждение культуры со взрослыми, билет может не выдаваться, учет детей дошкольного возраста  осуществляется в соответствии с положением                             о порядке льготного посещения учреждения.

3.2. Муниципальные бюджетные учреждения культуры обеспечивают отдельный учет лиц, имеющих право на бесплатное или льготное посещение, путем использования  отдельных билетных книжек, ведения журнала или иным способом, установленным учреждениями.

3.3. Сведения  о количестве лиц, воспользовавшихся правом на бесплатное или льготное посещение  за отчетный период, учитывается при формировании муниципального задания на следующий год.